

BUIN, 17 de Enero de 2018

DECRETO TC. N° 14 / VISTOS: Las facultades que me otorgan los Arts. 5, 12 y 63 letra i) de la Ley N° 18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; Ley N° 19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y sus modificaciones.

CONSIDERANDO: 1.- Que por **Decreto Alcaldicio TC N° 153** de fecha 18 de Mayo de 2017, se aprueba el cronograma para el llamado a licitación pública **"Mejoramiento Multicancha Valdivia de Paine, Buin"**.

2.- Que por **Decreto Alcaldicio TC N° 203**, de fecha 28 de Julio de 2017, se adjudica la licitación pública denominada **"Mejoramiento Multicancha Valdivia de Paine, Buin"**, al Oferente **Infraestructuras Deportivas y Recreacionales Chile SPA (IDR Chile SPA)**.

3.- Que por **Decreto Alcaldicio TC N° 224** de fecha 06 de Septiembre de 2017, se aprueba el contrato suscrito con **Infraestructuras Deportivas y Recreacionales Chile SPA (IDR Chile SPA)**, registrado en Secretaría Municipal bajo N° 70 de fecha 29 de Agosto de 2017.

4.- Que por **Decreto Alcaldicio TC N° 313**, de fecha 29 de Diciembre de 2017, se aprueba el Aumento de Plazo otorgado al proyecto **"Mejoramiento Multicancha Valdivia de Paine, Buin"**, ejecutada por **Infraestructuras Deportivas y Recreacionales Chile SPA (IDR Chile SPA)**.

5.- El **Memorándum N° 41**, de fecha 17 de Enero de 2018 de la Dirección de Obras Municipales, a través del cual solicita al Administrador Municipal(S) autorizar la modificación del proyecto **"Mejoramiento Multicancha Valdivia de Paine, Buin"**. Se adjunta la siguiente documentación:

- ✚ Ord. N° 692, de fecha 25.10.2017, donde la Municipalidad solicita a la Subsecretaría de Prevención del Delito, la aprobación por modificación de obra.
- ✚ Anexo de Modificación Proyecto Código PCSP16-EQUIP-0029, de fecha Noviembre de 2017.
- ✚ Ficha de Modificación Proyecto, de fecha 25.10.2017, Plan Comunal de Seguridad Pública 2016.
- ✚ Presupuesto de la Licitación con partidas modificadas incorporadas, de fecha Noviembre de 2017, firmada por el Arquitecto a cargo y el Director de la D.O.M.
- ✚ Presupuesto Ampliación de Obra, firmado por el Director de SECPLA y el Director de D.O.M.
- ✚ Presupuesto Reducción de Obra, firmado por el Director de SECPLA y el Director de D.O.M.
- ✚ Cuadro Resumen, firmado por el Arquitecto a cargo y el Director de la D.O.M.
- ✚ Especificaciones Técnicas de la Ampliación de Obra, generadas por la D.O.M.
- ✚ Itemizado Oficial, de fecha 13.06.2017, emitido por la Empresa IDR Chile SPA.
- ✚ Minuta de Modificación de Proyectos, de fecha 03.01.2017.
- ✚ Presupuesto Definitivo de la Obra, por la suma total de \$52.025.110.-, firmado por el Director de Obras Municipales.

6.- La **Resolución** del Sr. Administrador Municipal(S) donde instruye decretar lo requerido.

DECRETO.

1.- **Apruébese** la modificación del Proyecto **"Mejoramiento Multicancha Valdivia de Paine, Buin"**, según lo indicado en el Ordinario N° 692/2017 de la Municipalidad a la Subsecretaría de Prevención del Delito; documento que forma parte integrante del presente decreto.

2.- Ratifíquese el Presupuesto Definitivo de la Obra, por la suma de \$52.025.110.- (cincuenta y dos millones veinticinco mil ciento diez pesos) I.V.A. Incluido, de acuerdo al siguiente detalle:

ITEM	DESCRIPCION / PARTIDA	UNI	CANT.	P.UNITARIO	P. TOTAL
	INSTALACIÓN DE FAENAS				
1	Obras Preliminares				
1.1	Instalación de Faenas	GL	1,00	\$ 300.000	\$ 300.000
1.3	Trazado y Replanteo	M2	375,00	\$ 1.000	\$ 375.000
1.4	Letrero Indicativo	UN	1,00	\$ 400.000	\$ 400.000
			SUBTOTAL 1		\$ 1.075.000
2	Multicancha				
2.1	Excavación y movimiento de tierras	M3	45,00	\$ 15.000	\$ 675.000
2.2	Emplantillado	M3	1,00	\$ 80.000	\$ 80.000
2.3	Base Estabilizadora CBR 100% 0,20m	M3	75,00	\$ 25.000	\$ 1.875.000
2.4		M3	10,00	\$ 120.000	\$ 1.200.000
	Fundaciones aisladas para cierre perimtral, H20				
2.5	Sello asfáltico	M2	375,00	\$ 2.000	\$ 750.000
2.6	Pasto sintético 60mm	M2	375,00	\$ 15.000	\$ 5.625.000
2.7	Solerillas	ML	80,00	\$ 10.000	\$ 800.000
			SUBTOTAL 2		\$ 11.005.000
3	EQUIPAMIENTO				
3.1	Arcos metalicos y Red Baby fútbol	UN	2,00	\$ 250.000	\$ 500.000
			SUBTOTAL 3		\$ 500.000
4	PINTURAS				
4.1	Pintura Anticorrosiva	M2	151,00	\$ 2.000	\$ 302.000
4.2	Pintura Esmalte Sintético	M2	151,00	\$ 2.500	\$ 377.500
4.3	Demarcación de cancha	ML	122,00	\$ 5.000	\$ 610.000
			SUBTOTAL 4		\$ 1.289.500
5	CIERRO				
5.1	Malla Acmafor electrosoldada e=5,0mm	ML	105,00	\$ 35.000	\$ 3.675.000
5.2	Perfil rectangular 50x30x2mm	KG	217,00	\$ 3.000	\$ 651.000
5.3	Perfil cuadrado 60x60x3mm	KG	840,00	\$ 3.000	\$ 2.520.000
			SUBTOTAL 5		\$ 6.846.000
6	ILUMINACIÓN				
6.1	Acometida de empalme eléctrico aéreo	GL	1	\$ 200.000	\$ 200.000
6.2	Medidor Monofásico	UN	1,00	\$ 100.000	\$ 100.000
6.3	Canalización subterránea en dúcto PVC 40mm conduit de alto impacto	ML	110,00	\$ 12.000	\$ 1.320.000
6.4	Tablero de distribución de alumbrado	UN	1,00	\$ 220.000	\$ 220.000
6.5	Proyector haluro metálico 500 w	UN	8,00	\$ 80.000	\$ 640.000
6.6	Poste fierro galvanizado	UN	4,00	\$ 250.000	\$ 1.000.000
6.7	Fundación de Hormigón 60x60x80, H20	M3	1,00	\$ 70.000	\$ 84.000



6.8	Suministración e instalación Puesta a Tierra, malla de tierra	GL	1,00	\$ 150.000	\$ 150.000
6.9	Suministración e instalación Conductor según norma SEC	GL	1,00	\$ 800.000	\$ 800.000
6.10	Suministración e instalación Automáticos, 2 circuitos	UN	2,00	\$ 50.000	\$ 100.000
6.11	Suministración e instalación Automáticos Diferencial	UN	1,00	\$ 60.000	\$ 60.000
6.12	Suministración e instalación Gabinete Metálico	UN	1,00	\$ 100.000	\$ 100.000
6.13	Poste con empalme eléctrico, según norma CGE	GL	1,00	\$ 150.000	\$ 150.000
				SUBTOTAL 6	\$ 4.924.000
7	OBRAS COMPLEMENTARIAS				
7.1	Tabique Metalcom	M2	12,00	\$ 6.500	\$ 78.000
7.2	OSB 15mm	M2	16,00	\$ 8.500	\$ 136.000
7.3	Plancha Fibrocemento	M2	16,00	\$ 6.700	\$ 107.200
7.4	Pavimento Cerámico	M2	30,00	\$ 20.000	\$ 600.000
7.5	Revestimiento cerámico	M2	15,00	\$ 20.000	\$ 300.000
7.6	Empaste	M2	85,00	\$ 3.500	\$ 297.500
7.7	Esmalte al agua	M2	170,00	\$ 6.500	\$ 1.105.000
7.8	WC	UN	2,00	\$ 100.000	\$ 200.000
7.9	Grifería ducha	UN	3,00	\$ 80.000	\$ 240.000
7.10	Grifería lavamanos	UN	2,00	\$ 80.000	\$ 160.000
7.11	Puertas	UN	3,00	\$ 200.000	\$ 600.000
7.12	Cerrajería de puerta	UN	2,00	\$ 50.000	\$ 100.000
				SUBTOTAL 7	\$ 3.923.700
8	ILUMINACION				
8.1	Centro iluminación WC				
8.2	Red	UN	2	21.500	43.000
8.3	Interruptores	UN	2	12.000	24.000
8.4	Equipo iluminación	UN	2	35.000	70.000
				SUBTOTAL 8	137.000
9.0	CAMARIN				
9.1	Cambio de Cubierta	PL	5	14.900	74.500
	Mejoramiento Cielo				
9.2	Estructura cielo	M2	20	7.500	150.000
9.3	Revestimiento volcánita 10 mm	M2	20	8.000	160.000
9.4	Empaste y lijado	M2	20	2.495	49.900
9.5	Moldura de Aislapol	ML	35	1.500	52.500
9.6	Centro madera puerta a Camarin	UN	1	12.000	12.000
9.7	Chapa Tipo Poli parche	UN	1	25.000	25.000
9.8	Tapacan 1"x 10"	ML	17	12.000	204.000
				SUBTOTAL 9	727.900
10	BODEGA				
10.1	Hojalatería Muro adosamiento	ML	6,5	15.000	97.500
				SUBTOTAL 10	97.500
11	ASEO Y ENTREGA				



11.1	Aseo y Entrega	GL	1,00	\$ 200.000	\$ 200.000
				SUBTOTAL 11	\$ 200.000
12	SISTEMA DE DRENAJE				
12.1	Retiro de exedentes	M3	10,00	\$ 20.000	\$ 200.000
				SUBTOTAL 12	\$ 200.000
13	SISTEMA DE RECOLECCION DE AGUAS LLUVIAS				
13.1	Camaras Perimetrales	UN	4	120.000	480.000
13.2	Canal Concreto Aguas Lluvias	ML	48	33.839	1.624.272
	Pozo de Infiltracion				
13.3	Excavacion	M3	18	20.000	360.000
13.4	Tubo 100 mm. PVC	ML	6	15.550	93.300
13.5	Material granular compactado	M3	5,4	18.000	97.200
13.6	Bolones 10 "	M3	14	20.000	280.000
13.7	Geotextil	M2	30	1.000	30.000
				SUBTOTAL 13	2.964.772
Costo Directo					\$ 33.890.372
G. Generales y Utilidades				29%	\$ 9.828.208
Subtotal					\$ 43.718.580
IVA				19%	\$ 8.306.530
Total Presupuesto					\$ 52.025.110

3.- Instrúyase a la Asesoría Jurídica para que redacte el contrato correspondiente, el que deberá incluir las cláusulas necesarias para el debido resguardo de los intereses del municipio.

4.- Déjese establecido que los gastos derivados serán imputados a la cuenta de Administración de Fondos 114.05.96.044.016.003 "Mejoramiento Multicancha Valdivia de Paine".

ANOTESE, COMUNIQUESE y ARCHIVESE.



GERÓNIMO MARTINI GORMAZ
ABOGADO
SECRETARIO MUNICIPAL



MIGUEL ARAYA LOBOS
ALCALDE

MAL. CMG. VZS. VVS. mss.

DISTRIBUCIÓN:

- Control
- D.A.F.
- A. Jurídica
- D.O.M.
- SECPLA
- Archivo SECMU

C:\Disco D\Mis Documentos\Marina\Dº TC\Modificación de Decreto\Mejoramiento Multicancha Valdivia de Paine.doc